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Punkt 107: Randers Talent og elite

00.30.00-A00-2-19

Resume
Elitekoordineringsudvalget giver en orientering om status på området, herunder en præsentation af formanden.
Der orienteres om "Strategien for samarbejde med foreninger 2020" samt  evalueringsmodellen .
Budgettet for 2020 med ny kontoplan og en balance på 112 kr. gennemgås og indstilles til beslutning.

Randers Talent og elite - orientering samt godkendelse af budget 2020

 Forvaltningen indstiller til sundheds-, Idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

2. at 2020 budgettet godkendes

 

Beslutning
1. at taget til efteretning.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling

Elitekoordineringsudvalget er nyetableret og har således fungeret siden sommeren 2019. Det primære fokus
har været en strategi for hvorledes Randers kommune fremadrettet skal understøtte vores satsningsforeninger
med at udvikle talentmiljøer.

Udvalget  består af:

Formand SIK udvalget, Louise Høgh
Næstformand SIK udvalget, Karen Lagoni
Rep. Uddannelsesrådet, Christian Møller Næstformand for elitekoordineringsudvalget
Rep. Børn- og skoleudvalget, Pia Moldt
Rep. Sportsrådet (1), Søren Pedersen Formand for elitekoordineringsudvalget
Rep. Sportsrådet (2), Ole Kvist
Rep. Team Danmark, Anders Tinning
Specialist (talentarbejde), Ikke fast besat
Skolechefen, Jesper Kousholt
Kultur & Fritidschefen, Claus Engstrup
Eliteidrætskonsulent, Johannes Madsen

1) Formanden for elitekoordineringsudvalget giver på mødet en præsentation af sig selv og udvalgets
arbejdsområder

2) Strategi for foreningssamarbejdet 2020

Historik
Samarbejdet mellem RTE og TD-satsningsforeningerne har i en årrække taget afsæt i en årlig
samarbejdsaftale.
Kontrakten har overordnet handlet om, at foreningerne har fået et økonomisk tilskud til konkrete tiltag
kombineret med, at de har stillet forskellige markedsføringsydelser til rådighed.
Overordnet kan de konkrete tiltag deles i tre kategorier:

Ansættelse af sportschef
Tiltag som opkvalificere trænerne
Aktiviteter som sikre ekstraordinær træning til eliteudøvere (fx. træningslejre)

Den økonomiske støtte har ligget mellem 15.000 til 350.000 årligt afhængigt af klub, sportslige præstationer og
historik
 



Afsæt
Visionen for RTE er fremadrettet at Randers kommune skal have de bedste talentudviklingsmiljøer i Danmark
Med det afsæt har RTE med sparring fra nøgleinteressenter, udviklet en ny strategi som med baggrund i TD-
aftalen, sætter en ny retning for samarbejdet mellem RTE og satsningsforeningerne.
Strategien tager afsæt i at:

Der er et stort sportsligt potentiale i Randers Kommune og i satsningsforeningerne
Randers kommune har et højt niveau af sportsfaciliteter
Miljøet omkring udøverne er det område, der har det største uudnyttede potentiale
Satsningsforeningerne har brug for retning, sparring, økonomisk sikkerhed og forventningsafstemning
Eliteudøverne har brug for stabilitet, kompetent vejledning og motivation
Foreninger og udøvere skal have ansvar for egen udvikling
Viden skal tilføres og forankres lokalt i foreningerne
Samarbejdet på tværs af organisationer skal koordineres af RTE

Indsatsområder
Konkret udmønter det sig i 4 indsatsområder:
 
Folkeskolen - Fundament
Eliteidrætsskolen på Nørrevang er et specialtilbud til elever i 7.-9.kl. Tilbuddet retter sig mod unge udøvere,
som på sigt har mulighed for, at blive seniorelite på et internationalt niveau. Skolen tilbyder først og fremmest
et miljø, der har fokus på sport og træning og hvor der blandt elever og lærer er, en udbredt forståelse for hvad
der skal til, for at lykkedes indenfor idrætten. Miljøet skal bæres af elever og lærer i fællesskab og med fokus
på en langsigtet udvikling af eleverne. Hertil tilbyder skolen morgentræning 2 gange om ugen, samt tematimer
med fokus på livet som atlet.

Atlet akademiet - Morgentræning
I Randers kommune skal foreningerne skabe de bedst mulige rammer for, at vores sportstalenter får den
nødvendige træningsmængde, med den højest mulige kvalitet Dette skal ske i forhold til deres langsigtede
idrætslige udvikling og ift. deres kortsigtede sportslige ambitioner.
Udover det rent sportslige, skal vi understøtte talenternes dannelse som menneske og atlet. Det kan være i
forbindelse med at opsætte mål, prioritere indsatser og forholde sig kritisk til traditioner og forudindtagelser.
Endeligt skal der sikres en løbende samtale og samarbejde mellem udøverens primære miljøer; foreningen,
skolen og familien.

Specialistkorpset – Sparring og udvikling
For at idrætten i Randers Kommune kan udvikles, er det nødvendigt, løbende at tilføre ny viden til
foreningerne, trænere og udøvere. Dette skal ske som et supplement til den daglige træning i
satsningsforeningerne. på den måde kan trænerne blive opkvalificeret og udøverne få støtte til udviklings- og
præstationsfremmende aktiviteter.

Foreningsudvikling – fokusering og fremdrift
En effektiv og målrettet foreningsledelse, er et afgørende element for, at talenter har mulighed for at udvikle sit
fulde potentiale. Når det lykkedes, er fundamentet lagt for en sund og veldrevet klub med tydelige retningslinjer
og klare mål. Hvilket samtidigt understøtter trænerens muligheder for koncentrere sig om at træne og støtte
udøverne, og talenterne kan fokusere på kontinuerlig udvikling og glæden ved at deltage i foreningsmiljøet.

Samarbejde
Samarbejdet med foreningerne vil fremadrettet tage afsæt i:

2 til 4 årige aftaler, baseret på handleplaner og faste evalueringer
Aftalerne er forankret hos både trænere og ledere i foreningerne
Gennemsigtige støtte- og udvælgelseskriterier, som underbygger foreningernes fokus på
udviklingsmiljøer
En grundlæggende forventning om fremdrift og ejerskab
Krav om strategisk arbejde og fokus på talentudviklingsmiljøer

 
2.1) Evalueringsmodel

For at styrke samarbejdet mellem RTE og satsningsforeningerne, er der et grundlæggende behov for at
strukturere relationen mellem RTE og foreningerne. Hertil er der et behov for at skabe en gennemsigtig
evalueringsmodel, som samtidigt skaber et incitament for kontinuerlig udvikling med fokus på talentudvikling i
foreningerne.



Afsæt
Overordnet har målet været:

En incitamentstruktur der sikre fokus på talentudviklingsmiljøer

En mere objektiv fordeling af talentudviklingsmidler

En model som skaber dialog

Et værktøj til at oversætte ambitioner til konkrete handlinger

Modellen er bygget op af 9 områder, med underlæggende målepunkter. Alt efter hvor fremskreden foreningen
er på respektive målepunkter, kan de score point. Alle målepunkter er beskrevet som en proces, med et
spænd fra "Udvikling" over "Implementering" til "Drift"

Modellen honorerer foreninger som fokuserer på talentudviklingsmiljøer, og som allokerer midler og ressourcer
til dette.
Samtidigt er der mulighed for, at mindre klubber, som ikke har så mange ressourcer, kan "samle" point ved at
arbejde med mange områder. De behøver ikke at arbejde så dybt, men får ligeledes ikke så mange point.
Endeligt er modellen vægtet således, at den er koncentreret om talentudviklingen og de støttefunktioner, der
skaber de bedste betingelser for talentudviklingen.

Økonomi
Økonomisk tager modellen afsæt i en "basispulje", som fordeles til satsningsforeningerne, alt efter hvor mange
point de samler.

Puljen er fast, hvilket medfører at:

Hvis foreninger har stilstand ift. øvrige foreninger, vil de miste noget af deres tilskud

Hvis en klub udvikler sig forholdsmæssigt mere, end de andre klubber, vil de få et øget økonomisk tilskud

De økonomiske konsekvenser for de enkelte foreninger er ikke klare endnu, men de foreløbige tests viser
at især håndboldklubberne får et kraftigt incitament til at optimere og strukturere deres arbejde med
talentudviklingen.
Afsættet har været, at Randers FC score max fra begyndelsen, mens de resterende foreninger har mulighed
for at udvikle sig yderligere. På den måde sikres det, at der er midler til alle involverede foreninger, nu og i
fremtiden.

Udover basispuljen er der budgetteret med en udviklingspulje på 250.000 til satsningsidrætterne. Denne pulje
skal bruges til at støtte foreningerne i initiativer som fremmer deres score i evalueringsmodellen.

Basispuljen udbetales i tre rater, fordelt over året, minimum 20.000 kr.
Udviklingspuljen udbetales iht. løbende udgifter
Modellen er sat i værk og første proces gennemføres i perioden 18. nov. 2019 til 15. januar 2020
 

3) Budget 2020

RTE har været igennem et år, hvor der har været stort fokus på konsolidering og nytænkning ift. både
strukturer og samarbejde.

Vores strategi sætter retning og 2020 bliver året, hvor implementeringen for alvor skal igangsættes.

Hovedpunkterne i 2020 budgettet er:

Samling af klubtilskud i basis og udviklingspulje

Atlet akademiet

Omprioritering af specialistressourcer

Foreningsudvikling



Det nye budget er tilpasset RTE's fremadrettede aktiviteter, og konstrueret således at det nemmere giver et
overblik over indsatser og målgrupper.

Det forventes, at aktivitetsniveauet kan holdes indenfor den bevilling på 2.453.112,00 kr., der er gældende for
Randers Talent og Elite

Økonomi
Ingen

Bilag

RTE_Budget2020_nov2019

Strategi for foreningssamarbejde 2020_okt

Bilag 1 - JM_Organisering Randers Talent & Elite



Punkt 108: Ny organisering af Randers Idrætshaller

04.04.00-A08-1-19

Resume

Byrådet har på møde den 7. oktober 2019 besluttet, at forvaltningen sammen med relevante parter skal
udarbejde forslag til en ny og stærk organisering af Randers Idrætshaller i løbet af 3 måneder. Forslaget
vedlægges sammen med tids-og procesplan.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via direktion, sundheds- idræts og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at forvaltningen arbejder videre ifølge den beskrevne procesplan

 

Direktionen, 5. december 2019, pkt. 220:
Godkendt, idet sagsfremstillingen præciseres således, at det skal fremgå af vedtægterne, at Randers
Kommune skal have adgang til indsigt i organisationens bestyrelsesreferater og økonomi m.m..

Beslutning
Direktionens beslutning indstilles godkendt, idet overgangsordningen gøres så kort som muligt.

Sagsfremstilling

Byrådet har på møde den 7. oktober 2019 besluttet, at forvaltningen sammen med relevante parter skal
udarbejde forslag til en ny og stærk organisering af Randers Idrætshaller i løbet af 3 måneder.

Formålet med en ny organisering er, at

skabe øget aktivitet gennem en højere involvering af foreninger i de lokale haller

styrke forudsætninger for en robust økonomi

sikre en professionel, strategisk og funktionsdygtig bestyrelse med høj faglighed og stor indflydelse

skabe mulighed for at andre haller og idrætsanlæg på sigt kan blive en del af organisationen

skabe et øget fokus på events af både idrætsmæssig og kulturel art
 
Forvaltningen har i arbejdet taget udgangspunkt i en koncerntanke, hvor en central bestyrelse har ansvaret for
drift og udvikling af en række idrætsfaciliteter under koncernen. Bestyrelsen ansætter en central ledelse /
administration til den daglige drift. Herudover er det tanken, at den enkelte facilitet med egen bestyrelse i
spidsen driver og udvikler faciliteten i samarbejde med lokale foreninger.
 
Læs beskrivelse i vedhæftede bilag.
 
Procesplan for ny organisering af Randers Idrætshaller:
 
Dato Møde Bemærkninger
29.
november
2019

Møde Randers
Idrætshaller

 

4.
december
2019

SIKR  

5.
december

Direktion  



2019
10.
december
2019

Infomøde med
repræsentanskabet

 

11.
december
2019

SIK/FU Indstilling om at arbejde videre

6. januar
2020

ØU  

13. januar
2020

Byråd Indstilling om at sende det i høring i
perioden fra den 13.
januar 2020 til 1. marts 2020.
Det foreslås, at der i perioden 13.
januar – 1. februar kan stilles spørgsmål
til forvaltningen, hvorefter forvaltningen
udarbejder notat med svar på
spørgsmål til brug for den resterende
høringsperiode.

28. februar
2020

Repræsentantskabsmøde OBS. Varslingsfrister for opløsning /
vedtægtsændringer / valg

25. marts
2020

SIK  

20. april
2020

ØU  

27. april
2020

Byråd Endelig godkendelse af ny organisation

 
 

Økonomi
Organiseringen holdes indenfor samme økonomiske ramme.

Bilag

Udkast til organisering af Randers Idrætshaller 29112019



Punkt 109: Ernæringsindsats – oplæg om strategi 2020-2022

29.09.04-P22-1-19

Resume
I notat til sagen gennemgås baggrunden for behovet for ernæringsindsatser, data på overvægt samt rammerne
for ernæringsindsatsen i Randers kommune. Herefter gennemgås de eksisterende indsatser på sundhed samt
idé oplæg til samlet ernæringsindsats i sundhedsteamet, med henblik på drøftelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter kortlægningen af rammer, anbefalinger og ernæringsindsatser i Randers kommune og
sundhedsteamets forslag til samlet ernæringsindsats i 2020-2022

Beslutning
Drøftet.
Udvalget sender sagen i byrådet til orientering.

Sagsfremstilling

I vedlagte notat beskrives indledningsvis baggrunden for behovet for indsatser på ernæringsområdet samt data
for overvægt på landsplan og i Randers kommune.  

Herefter beskrives rammerne for indsatsen vedr. sund mad og livsstil i Randers Kommune, dvs. lovgrundlag,
Randers Kommunes sundhedspolitik, Sundhedsaftalen mellem region og kommune samt Sundhedsteamets
aftalemål.

På baggrund af disse samt sundhedsstyrelsens anbefalinger til kommunerne er der iværksat indsatser til
forebyggelse af usunde mad- og måltidsvaner samt overvægt og fremme af sund livsstil blandt borgerne. I
notatet er oplistet de nuværende indsatser i henholdsvis Sundhedsplejen, Sundhedsteamet og
Rehabiliteringsenheden.

Endelig beskriver notatet sundhedsteamets overvejelser om en samlet indsats i forhold til sund mad og livsstil.
Disse elementer er følgende:

En fremtidig indsats bygges op primært som et borgerrettet holdtilbud. Indholdet vil bygge på
anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen og have de officielle anbefalinger om sund livsstil som
omdrejningspunkt. Forløbene vil i vid udstrækning dreje sig om ændring af vaner i forhold til mad,
måltider, fysisk aktivitet og andre forhold af betydning, samt håndtering af de problematikker, der kan
opstå i forbindelse med adfærdsændring. Holdtilbuddet er for borgere med udfordringer i forhold til sund
livsstil, fx overvægt eller uhensigtsmæssige madvaner, og holdene vil blive sammensat med
hensyntagen til borgernes udfordringer. Ved en afklarende samtale beslutter borgeren sammen med
diætisten, om borgerens udfordringer er egnede til at blive løst gennem holdforløbet. Holdforløbet
afstemmes med Sundhedsplejens tilbud, således at der er en rød tråd igennem forløb for børn og forløb
for forældre.

Der planlægges 6 livsstilshold om året med 10 mødegange for hvert hold– og med 15 borgere på hvert hold – i
alt 90 borgere om året på holdforløb.

Et individuelt tilbud vedr. livsstilsændring udgør en mindre del af indsatsen. De individuelle tilbud er
målrettet de borgere, der ikke kan indgå på et holdforløb.

Der planlægges ca. 40 individuelle forløb om året. Forløbsvarighed aftales individuelt. 

Et af holdforløbene kan evt. have tvangsoverspisning (BED) som fokus, da der jævnligt er behov for
vejledning om denne problematik blandt borgerne. Her anvendes tidligere erfaringer fra Tjek på
overspisningen, og der tages udgangspunkt i anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen

Som et led i det tværfaglige samarbejde tilrettelægges forløb for medarbejdere i Randers Kommune, der
er målrettet arbejdet med borgere med livsstils-problematikker. Forløbene vil dreje sig om



medarbejdernes kompetencer i forhold til sund kost generelt, om forebyggelse af overvægt og desuden
om udarbejdelse af relevante handleplaner vedr. kost/livsstil, herunder forebyggelse af
mobning/stigmatisering ved overvægt. Det vil dreje sig om kompetenceudvikling blandt medarbejdere på
tværs af de kommunale forvaltninger.
Der påregnes 2-3 kompetenceudviklingsforløb om året.

Øget samarbejde med Sundhedsplejen, fx i forhold til rekruttering til holdforløb for forældre til børn i
Overvægtsklinikken og fx samarbejde om madlavning på Sundhedsplejens vægttabshold.

I forhold til Sundhedsaftalen 2019-23 vil de pågældende borgere fra Regionshospitalet kunne indsluses
på holdforløb og i individuelle forløb på linje med andre borgere, når der foreligger beslutning om
igangsættelse

Det indstilles til Sundheds- idræts- og kulturudvalget, at overvejelserne omkring justering af indsatserne på
området drøftes.

Konkret emne til drøftelse:

Målgrupper for Sundhedsteamets livsstilsintervention.
I forebyggelsespakken om overvægt anbefales at iværksætte tilbud til voksne med moderat overvægt
(BMI >25 og <30), primært efter henvisning. Anbefalingen er på udviklingsniveau, dvs. at der kan være
brug for udvikling af nye kompetencer eller indgåelse af partnerskaber for at løfte opgaven.
Som noget nyt er der kommet anbefalinger til kommunerne om livstilsintervention ved svær overvægt
(BMI>30).

Det er relevant at drøfte, om Randers Kommunes tilbud om livsstilsintervention med udgangspunkt i de
tilgængelige ressourcer skal omfatte alle borgere med overvægt (BMI >25) eller udelukkende borgere med
BMI>30), samt mulige konsekvenser af beslutningen.

Økonomi
Indsatserne afholdes indenfor det nuværende budget til sundhedsfremme enheden.

Bilag

Ernæringsindsats - oplæg om strategi 2020-22 udkast

Ernæringsindsats



Punkt 110: Praksisplan for fysioterapi i Region Midtjylland

29.06.00-A00-1-13

Resume
Region Midtjylland har fremsendt ny praksisplan for fysioterapi til politisk godkendelse i de 19 midtjyske
kommuner. Til at udarbejde planen har der været nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter for Region
Midtjylland, fysioterapeuter i regionen og de 19 midtjyske kommuner. Den nye praksisplan forventes at træde i
kraft den 1. februar 2020, og erstatte den nuværende plan udarbejdet i 2015.  

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds-, idærts og kulturudvalget:

1. at den nye praksisplan for fysioterapi i Region Midtjylland godkendes 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Fysioterapi ved en praktiserende fysioterapeut reguleres af de nationale overenskomster om fysioterapi. De
nationale overenskomster beskriver således indhold, vilkår og kvalitetsmål mv. for de behandlingsopgaver, der
udføres af de praktiserende fysioterapeuter.   

I henhold til overenskomsterne har Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuner ansvaret for at planlægge
og tilrettelægge kapaciteten af fysioterapi i praksissektoren. Regionen og de 19 kommunerne har til det formål
udarbejdet forslag til fælles nye praksisplan for fysioterapi. Praksisplanen omfatter den fysioterapi, der gives i
praksissektoren efter lægehenvisning. Planen vedrører dermed almen fysioterapi og almen ridefysioterapi
(regionalt myndighedsområde) og vederlagsfri fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi (kommunalt
myndighedsområde).

 Praksisplanen giver mulighed for at sætte fokus på problemstillinger og ønsker i den midtjyske region.
Forslaget indeholder, at region og kommuner sætter særligt fokus på:

At sikre en effektiv fysioterapi af høj kvalitet

At der ikke sker en udvidelse af kapaciteten

At udgifter pr. patient bringes ned på niveau med landsgennemsnittet

At styrke dialogen, samarbejde og en sammenhængende sundhedsindsats på tværs af sektorer

I forlængelse heraf indeholder / viderefører praksisplanen en række konkrete tiltag. Der findes en oversigt over
tiltag i kapitel 2 i praksisplanen, og en oversigt / status for initiativerne i den tidligere praksisplan i bilag 3 til
praksisplanen.  

Målgruppen for vederlagsfri fysioterapi og vederlagsfri fysioterapi

Vederlagsfri fysioterapi kan gives til borgere med funktionsnedsættelse. Lægen henviser borgeren efter en
individuel vurdering. Målgruppen kan inddeles i to overordnede grupper:

Borgere med et varigt, svært fysisk handicap som følge af bestemte sygdomme som fx lammelse efter
hjerneblødning og spasticitet

Borgere med funktionsnedsættelse grundet bestemte progressive sygdomme som fx Parkinsons sygdom
og multipel sklerose

Sundhedsstyrelsen har fastsat efter hvilke sygdomme (diagnoser) lægen kan henvise borger til vederlagsfri
fysioterapi. Sigtet med terapien er at forbedre, vedligeholde eller forhale forringelse af borgers funktionsniveau.



Vederlagsfri ridefysioterapi kan udelukkende gives til borgere med funktionsnedsættelser grundet svært
handicap.

Det er vurderet i praksisplanen, at der er tilstrækkelig med fysioterapeutisk kapacitet i regionen og at det er
afgørende for region og kommuner, at der ikke sker en kapacitetsudvidelse. Der vil derfor ikke blive udstedt
nye ydrenumre med ny kapacitet. Som udgangspunkt flyttes der ikke kapaciteter inden for regionen, idet der
dog skal igangsættes en undersøgelse af om der kan skabes en mere ligelig fordeling i regionen af den
nuværende kapacitet inden for mulighederne i den gældende overenskomst. Ansøgninger om ændringer i eller
flytning af kapacitet behandles i Samarbejdsudvalget for Fysioterapi (side 5-6 i praksisplanen).

Fast økonomisk ramme i den nye overenskomst

Med den nye overenskomst for fysioterapi i praksissektoren gældende fra den 1. januar 2019 er der indført en
fast økonomisk ramme for udgifterne til vederlagsfri fysioterapi gældende på nationalt niveau. De nationale
parter vil løbende følge om rammen overholdes. Hvis udgifterne alligevel skulle overstige den aftalte ramme, vil
der det efterfølgende år ske en modregning i fysioterapeuternes honorarer.

Overenskomsten giver mulighed for en samlet udgiftsvækst for vederlagsfri fysioterapi på op til 2,8% i 2019,
1,6% i 2020 og 0 % i 2021, og for vederlagsfri ridefysioterapi på 1,25% i 2019, 0,75% i 2020 og 0 % i 2021 –
under forudsætning af at antallet af patienter mindst stiger tilsvarende. Der er således en forventning om en
generelt stagnerende udgiftsstigning. Den faste ramme gælder på nationalt plan, hvorfor udgifterne godt kan
stige mere i nogle kommuner, hvis de samtidig stiger mindre i andre.

De 19 midtjyske kommuner afholdt samlet en udgift på 244 mio. kr. til vederlagsfri fysioterapi og en udgift på
30 mio. kr. til vederlagsfri ridefysioterapi i 2018. Det gælder, at andelen af borgere og den gennemsnitlige
udgift pr. behandlet borger, der får vederlagsfri fysioterapi var højere i de midtjyske kommuner end på
landsplan i 2018.  Det gælder også, at andelen af borgere der får vederlagsfri ridefysioterapi er højere i de
midtjyske kommuner end på landsplan, men at udgiften pr. behandlet borger dog er lavere (bilag 1 i
praksisplanen).

Praksisplanens fokus på økonomi indebærer blandt andet, at region og kommuner i samarbejde med
repræsentanter for de praktiserende læger og fysioterapeuter skal gennemføre en analyse af de praktiserende
lægers henvisningspraksis til den vederlagsfrie ordning (side 4-5 i praksisplanen).

Vederlagsfri fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi i Randers Kommune

Der findes en oversigt over fysioterapiklinikker i Randers på side 51 i praksisplanen, og en oversigt over
ridefysioterapeuter i bilag 2 til praksisplanen.

Omkring den vederlagsfri fysioterapi fremgår det af praksisplanen, at i 2018 var:

Gennemsnitsprisen pr. behandlet Randers borger (13.260 kr.) under regionsgennemsnittet (13.545 kr.)

Andelen af behandlede Randers borgere (1,61%) ud af det samlede indbyggertal var højere end
regionsgennemsnittet (1,35%,)

Samlet var kommunens udgift beregnet pr. indbygger i Randers (218,3 kr.) derfor højere end
regionsgennemsnittet (186,6 kr.) (tabel 1, 2 og 5 i praksisplanens bilag 1)

Omkring den vederlagsfri ridefysioterapi fremgår det af praksisplanen, at i 2018 var:

Gennemsnitsprisen pr. behandlet Randers borger (15.419 kr.) under regionsgennemsnittet 16.808 kr.)

Andelen af behandlede Randers borgere (0,104%) ud af det samlede indbyggertal var lavere end
regionsgennemsnittet (0,138%) (tabel 8 og 9 i praksisplanes bilag 1)

Tabel 1 viser antal vederlagsfrie borgere, der modtog behandling i praksissektoren 2015 - 2018

 2015 2016 2017 2018
Vederlagsfri 1.421 1.491 1.499 1.588
Ride fysioterapi 90 81 90 102
I alt 1.453 1.514 1.532 1.623

NB: I alt er mindre end de to tal lagt sammen, grundet dubletter.
NB: Eksklusiv borgere, der modtog vederlagsfri i kommunalt tilbud.



Kilde: Særlig opgørelser fra Region Midtjylland

I maj 2011 blev der etableret et tilbud til borgerne om at kunne modtage vederlagsfri fysioterapi (ikke
ridefysioterapi) på kommunens områdecentre eller i Rehabiliteringsenheden. Borgerne har frihed til at vælge,
hvor de ønsker deres fysioterapi. Aktiviteten i det kommunale tilbud afregnes til 80% af de
overenskomstmæssige takster. I 2018 benyttede 89 borgere det kommunale tilbud.

Udgifterne

Almen fysioterapi (regionalt myndighedsområde):

Kommunen finansierer en andel (14 % for de 0-2 og 65-79 årige borgere, 7% for de 3-64 årige og 18% for de
80+ årige) af de praktiserende fysioterapeuters honorarer for den almene fysioterapi gennem den kommunale
medfinansiering. I 2018 udgjorde dette et beløb på 942.960 kr.  

Vederlagsfri fysioterapi:

Kommunen har trods myndighedsansvaret ingen direkte økonomiske styringsmuligheder mm. i forhold til den
vederlagsfri fysioterapi, idet denne er reguleret ved overenskomster, ligesom retten til at visitere borgere er
placeret hos lægen / speciallægen.

Tabel 2 viser kommunens udgifter i perioden 2015 - 2018

Årets priser 2015 2016 2017 2018
Vederlagsfri - praksis 19.730.959 20.049.167 20.234.628 21.664.030
Ride - praksis 1.168.049 941.898 1.114.321 1.302.919
Vederlagsfri - kommunalt 317.662 366.441 535.874 497.033*
Administra�onsudgi�er mv. 267.241 270.628 301.492 287.581
I alt 21.483.911 21.628.134 22.186.315 23.751.563

*Heraf 358.221 kr. dog først bogført i 2019

 Som det fremgår af tabel 2 er udgifterne steget de senere år, således at de samlet udgjorde 23,75 mio. kr. i
2018.

Økonomi
Der forventes en stagnerende udgiftsstigning de næste år. Kommunen har dog ikke økonomiske
styringsmuligheder mm., idet området er styret ved nationale overenskomster.

Bilag

Forslag til praksisplan for fysioterapi



Punkt 111: Nedsættelse af et §17 stk.4 udvalg som rådgivende udvalg for
omlægningen af dele af Aldershvile til sundhedssatellit Havndal

00.22.04-G01-28-19

Resume
Som en del af budgetforliget 2020-2023 besluttede forligspartierne, at kommunens plejecenter Aldershvile i
Havndal skal reduceres til 8 pladser, og den øvrige del af plejecentret skal søges omdannet til et lokalt
sundhedscenter med kommunale, regionale og private tilbud. Det foreslås, at der nedsættes et midlertidigt
politisk udvalg, som kan følge og rådgive undervejs i processen.    
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget og omsorgsudvalget og
økonomiudvalget

1. at der nedsættes et udvalg efter Lov om kommunernes styrelse §17 stk. 4 til at følge og rådgive i
processen frem mod etableringen af et lokalt sundhedscenter i Havndal.

2. at udvalget sammensættes af formand og næstformand for omsorgsudvalget, sundheds-, idræts, og
kulturudvalget og børn- og familieudvalget. Endvidere at der vælges 4 borgere på et borgermøde i
Havndal, som kan indgå i udvalget og at region Midt opfordres til at udpege en repræsentant til udvalget.
Udvalget kan adhoc indbyde repræsentanter fra andre fagområder.

 

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetforliget 2020-2023 blev det besluttet, at kommunens plejecenter Aldershvile i Havndal
skal reduceres til 8 pladser, som fremadrettet skal være ældreboliger med mulighed for kald.  Planen er, at den
anden halvdel af plejecentret skal omdannes til et lokalt sundhedscenter med kommunale, regionale og private
tilbud.  Visionen er bl.a. at sikre sundhedstilbud tættere på borgerne og skabe mere lighed i sundhed socialt og
geografisk.

Havndal har i dag et stærkt foreningsliv med mange ildsjæle, som brænder for udviklingen af og fastholdelse af
aktiviteter i Havndal, blandt andet i forhold til idrætstilbud og fællesskaber. Det er vigtigt at de lokale kræfter
inddrages i arbejdet med den kommende sundhedssatellit Havndal og målet om at skabe flere samarbejder på
tværs af kommunale tilbud, regionale tilbud, lokale foreninger og private sundhedsfaglige aktører.

Som et led i at etablere et lokal sundhedscenter er det planen, at halvdelen af plejecentret skal sælges til en
privat investor, som kommer til at stå for driften og udlejning af lokaler til sundhedsfaglige aktører. Randers
Kommune har forlods reserveret 500.000 kr. til årlig husleje til kommunale aktiviteter og tilbud i huset.

Der iværksættes en proces, som skal sikre sammenhæng mellem lokale aktører, interessenter og det politiske
niveau. Til at følge og rådgive undervejs i processen anbefales det, at der nedsættes et midlertidigt politisk
udvalg efter Lov om kommunernes styrelse §17 stk. 4.

Det foreslås, at udvalget kommer til at bestå af formand og næstformand for omsorgsudvalget, sundheds-,
idræts, og kulturudvalget og børn- og familieudvalget. Endvidere at der vælges 4 borgere på et borgermøde i
Havndal, som kan indgå i udvalget og at region Midt opfordres til at udpege en repræsentant til udvalget.
Udvalget kan adhoc indbyde repræsentanter fra andre fagområder.

Udvalget sekretariatsbetjenes af sundhedschefen. Udvalget skal følge processen tæt, være rådgivende i
forhold til de beslutninger, som træffes undervejs, samt understøtte samarbejdet med de lokale aktører
eksempelvis lokale bestyrelser mv. Udvalget fungerer, indtil sundhedscentret står færdigt medio 2021.

Økonomi



Ingen.



Punkt 112: Orientering om status på anlægsprojekter i kultur og fritid
november 2019

04.00.00-G01-5-18

Resume
Se sagsfremstilling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Kultur og fritid har udarbejdet en status på igangværende og kommende anlægsprojekter. Se status vedhæftet
sagen.
I bilaget ses de anslåede anlægsudgifter, som bæres af dels Randers Kommune dels foreninger og selvejende
idrætshaller.
Foreningerne har udover de økonomiske midler også bidraget med frivilligtimer til projektudvikling og
anlægsopførelse.
 
I forbindelse med tilbygningen ved Langvang Atletik og multihal kan det oplyses, at tilbygningen bliver opført af
brydeklubben AK Frem. Byggeriet ventes påbegyndt i februar 2020.
Byggeriet bliver realiseret uden Randers Freja Atletik og uden den eksisterende forening "Den Selvejende
Institution Langvang".

Økonomi
Projekterne afholdes for tidligere affsatte midler.

Bilag

Status på anlægsprojekter i kultur og fritid november 2019 version02122019



Punkt 113: Status november 2019 på implementering af fritids- og
idrætspolitik 2018-2021

00.01.00-P22-5-18

Resume
Se sagsfremstilling.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at status tages til efterretning

Folkeoplysningsudvalget, 11. december 2019, pkt. 26:
Taget til efterretning.
Per Havshøj og Malte Larsen deltog ikke i sagens behandling. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet har den 8. oktober 2018 vedtaget en fritids- og idrætspolitik for perioden 2018-2021. Kultur- og
fritidsafdelingen har på baggrund heraf udarbejdet vedhæftede status for implementering.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Status på fritids og idrætspolitik 2018-2021 november 2019



Punkt 114: Aftenskoleordningen for den folkeoplysende voksenundervisning

18.15.01-S29-1-19

Resume
Se sagsfremstilling.
 
 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at "Aftenskoleordningen for den folkeoplysende voksenundervisning" godkendes

 

Folkeoplysningsudvalget, 11. december 2019, pkt. 23:
Indstilles godkent.
Per Havshøj og Malte Larsen deltog ikke i sagens behandling. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randers Kommune giver tilskud til den folkeoplysende voksenundervisning, der omhandler aftenskoler og
højskoleforeninger.
Retningslinjerne har hidtil været beskrevet i dokumenter som "Tilskudsordning for aftenskoler" og "Notat om
fleksible tilrettelæggelsesformer".
Forvaltningen har nu lavet en samlet administrationsvejledning "Aftenskoleordningen for den folkeoplysende
voksenundervisning", hvor også praksis med baggrund i interne instrukser og tidsplaner er skrevet ind.
 
Udkastet har været drøftet på forvaltningens årlige møde med aftenskoler og højskoleforeninger. Der var
opbakning til den reviderede ordning, der er vedhæftet sagen.
 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Aftenskoleordningen for den folkeoplysende voksenundervisning i Randers Kommune



Punkt 115: Randersordningen 2020

18.00.00-P21-1-19

Resume
Se sagsfremstillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

at Randersordningen 2020 godkendes

Folkeoplysningsudvalget, 11. december 2019, pkt. 25:
Indstilles godkendt.
Per Havshøj og Malte Larsen deltog ikke i sagens behandling. 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randersordningen 2020 fremlægges til godkendelse. Randersordningen er forvaltningens
administrationsvejledning. Der er foretaget ajourføring af gebyrsatser mv. og enkelte redaktionelle
rettelser/præciseringer.
 
Udvalgets afgørelse af den 18. september 2019 om ændring af regler for kursustilskud er indskrevet i
Randersordningen. Ændringen for kursustilskud skal revurderes medio 2020.
 

Økonomi
Randersordningen udmønter budgettet for området.

Bilag

Randersordningen 2020 udkast



Punkt 116: Punkter til næste møde

00.22.04-P35-10-18

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Aftalekonference på Kulturområdet
Mental sundhed
Behovspakker gravide
Bevæg dig for livet - konference
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